1におけるウルピアヌス、D. 34. 5. 7におけるガイウス、D. 46. 3. 36におけるユリアヌス。同法文(D. 46. 3. 36)において、ディオニシウス・ゴトフレドゥスは一度の出産で複数の子どもが生まれることについて、一読に値する数多くの事柄を集めている⁸³⁾。

他方、そうした事態において「法の権威者たちはきわめて思慮深くある種の中庸に従った」と、パウルスは既出D. 5. 4. 3で言及している。ドネルス『市民法註解』第1巻第15章⁸⁴⁾では、このことが見事に論証されている。

【25】もちろん、法の説明的解釈にかんして、以上のような題材は制限を受ける。というのも、疑いのないところには、解釈の居場所はないからである(ヴルムセルス『実務慣例集』[第2巻第53章]慣例2第3番445頁⁸⁵⁾)。同

83) Dionysius Gothofredus (1549 - 1622), *Corpus Juris Civilis Romani ... cum notis integris Dionysii Gothofredi*, t. 3, Neapoli, 1830, ad D. 46. 3. 36, pag. 534. (n. 21) « ... plures uno partu editos ex historiis constat, et quinque receptacula in mulierum vulvis esse negantur. » (「……一度の出産で複数の子どもが生まれることはさまざまな物語(歴史)から明白だが、妻たちの胎内に五つの部屋があるということは否定されている。」)

84) Hugo Donellus, *op. cit.* (n. 47), lib. 1, cap. 15, nn. 13 - 14, col. 127f. « Lex de parte nihil adjecit. Quaeritur ergo, quandiu postumus in utero est, quomam partem haereditatis filio superstiti attribuamus. Pendet hoc ex numero eorum, qui in utero erunt. Nam si unus est in utero, frater superstes habebit dimidiam: si duo, tertiam: si tres, quartam, & ita deinceps, ut pro numero liberorum partes fiant. ... Apparet hic, obscuritatem legis non nasci ex ambiguitate verborum, aut structura orationis, quorum utrumque hic certum est: sed ex eo, quod natura incertum est, quot sint in utero, & quot naci possunt. / Quid in hac incertitudine naturae interpretes etiam prudentissimi facerent? » (「[父死亡後に生まれた胎児(後生子 postumus)の相続を認める]法律は、[父の生前にすでに出生していた子の相続財産の]持分については何も付言していなかった。それゆえ、後生子がどれくらいの期間胎内にいるか、存命のひとり息子に相続財産の持分をどの程度割り当てるべきかが問題となる。後者は、胎内にいる子の人数次第である。つまり、胎内にいるのがひとりであれば、存命の兄[の持分]は半分であろうし、ふたりであれば三分の一、三人であれば四分の一というように、子(liberi)の数に応じて、持分は変わるだろう。……ここで明らかなように、法律の不明瞭さは、文言の両義性あるいは文の構成から生じているのではなく——この場合、どちらも明確である——、自然の不確かさ、つまり、胎内に何人いるかとか、何人生まれてくるかといったことから生じているのである。/このような自然の不確かさにおいて、きわめて思慮深い解釈者であれば、いったい何をなすべきだったのであろうか。』(以下、ドネルスの評論が続くが、長くなるため省略。)

85) Bernardus Wurmserus, *op. cit.* (n. 25), lib. 2, tit. 53, observatio 2, nn. 3 - 4, pag. 445f. « Sed ubi nulla est dubitatio, non est interpretationi locus, ... Non id, quod certum, sed quod dubiu[m] est, relinquitur interpretandu[m] ... Sed generaliter omne verbum, quod potest trahi ad diversas sententias, indiget interpretatione. » (「しかし、疑いのないところには、解釈の居場所はない。……確実なことではなく、疑いのあることが解釈されるべきである。……だが、すべての語はさまざまな内容と結びつけられるので、一般には解釈を必要とする。』(ちなみにこの著作の第2巻の表紙によれば、同巻の著者はヴル

様に、第三者の先決訴訟 (tertii praejudicium) に対して〔この解釈を〕行うことはできない⁸⁶⁾ (C. 2. 1. 3における博士たちの註解、D. 28. 2. 29. 5における註釈と博士たち、VI. 1. 3. 8における教会法学者たちの註解⁸⁷⁾、ティベリウス・デキアヌス『解答集』第1巻解答7第105番⁸⁸⁾。